**80** Mortuus est Mauricius anno ætatis sexagesimo tertio, regni vicesimo. Phoca rerum potito, Narses ab eo defecit, Edessa occupata, et acceptis a Chosroe auxiliis : contra quem jussu Phocæ profectus Germanus, victus est, et post aliquot dies ex vulnere mortuus. Narses vero cum Hierapolim confugisset, jurejurando firmata fide, a fratre imperatoris Domentio magistro, ad Phocam missus est, nullaque datæ fidei ratione habita, crematus. Hic Narses divi Panteleemonis et sanctorum martyrum Probi, Tarachi et Andronici ædem, atque vicinum hospitium condidit. Neque vero hunc solum, sed et Petrum fratrem, omnesque Mauricii cognatos, et Germanum Theodosii filii illius socerum una cum filia occidit. Philippicus autem clericus sætus, Chrysopoli in monasterio a se condito, vitam egit. Multos præterea sustulit Phocas, et diris suppliciis affecit. Cyriaco patriarcha, undecimo a designatione anno mortuo, patriarcha factus est Thomas sacellarius, Magnæ ecclesiæ diaconus. Eo tempore, variis malis Romani sunt oppressi. Nam in Orientis Persæ, Syriam, Palæstinam et Phœniciam subegerunt : in Armeniam, Cappadociam, Paphlagoniam et Galatiam incursiones fecerunt, populabundè Chalcedonem usque progressi. In Europa, Avars Thraciam vastarunt, Romanæque legiones in ambabus partibus perierunt. Absumpsit et pestilentia multos mortales, gravissimæque tempestates et frugum et animalium interitum attulerunt. Super hæc omnia pestis humani generis Phocas, cum nescio quid factiones in eum cavillatæ essent, furore percitus multos occidit, multos truncavit, nonnullos in mari demersit, sed plurimos præfecto ad supplicium in prætorio custodiendos tradidit, quo a multitudine incenso, illi diffugerunt. Judæi quoque, mota Antiochiæ contra Christianos seditione, multos occiderunt, atque ipsum patriarcham Anastasium, ejusque eadaver in foro combusserunt. Eos Phocas partim occidit, partim mutilatos urbe exegit. Thomas patriarcha cum Ecclesiæ triennium præfuisset, obiit : in cujus locum successit Sergius, Magnæ ecclesiæ diaconus. Filiam Domnentiæ Prisco duci copiarum despondit, **81** cumque post nuptias ludis equestribus, Prisci uxorisque Domnentiæ imagines juxta suas astare vidisset, furore percitus, factionum duces obtruncari jussit, eoque ægre a factionibus exoratus missos fecit. Ea de causa Priscus vitæ suæ metuens, consilia tollendi tyranni iniit, qui cum et in mulierum

#### Variae lectiones et notæ.

(77) Ὁ Ναρσῆς. Theophan. et Cedrenus an. 1 et 2 Phocæ.

(78) Φιλιππικὸς δὲ. Theophan. an. 4 Phocæ. Obiit an. 612, Heraclio imperante. Niceph. CP.

(79) Κυριακοῦ. Obiit Cyriacus 29 Octob. anno 4 Phocæ, ut est in *Chronico Alex.*

(80) Θωμᾶς. Creatus 23 Januar. anno 4 Phocæ. (Idem *Chron.*) Illius memoriam agunt Græci 21 Martii, ut est in Menæis.

(81) Ἀβάρεις. Quorum frequens mentio in *Franciscis Annalibus*. Chronicon S. Vincentii de Vulturno, p. 692 : *A Cacano rege Avarorum, qui et Hunni dicuntur.*

(82) Ἀναστάσιον. Ita etiam Theophanes et Cedrenus, an. 7 Phocæ : at *Chronicon Alex.* an. 8 ejusdem Phocæ a militibus interemptum ait.

(83) Ἐτελεύτησας. Moritur Thomas Patr. 20 Martii anno 8 Phocæ. *Chronico Alex.*

supris volutaretur, et ebrius, et ævus, atque sanguinarius esset, in publico erat omnium ordinum odio. Itaque senatus et ipse dux Priscus legatos ad Heraclium mittunt, ejus Heraclii patrem, qui post imperio potitus est, Africæ et Libyæ præfectum, orantes. ut se a tyrannide Phocæ vindicet. Erat Heraclio legatus Gregoras vir illustris; qui duo inita conspiratione suos filios contra tyrannum mittunt, Heraclius cum classe et magnis copiis militum Heraclium, Gregoras patricius Nicetam pedestri itinere, cum multis equitibus et magno exercitu: ea conditione, ut uter prior urbem occupasset, tyrannumque sustulisset, is imperio potiretur. His cognitis, Phocas Heraclii matrem, et sponsam Eudociam, principis cujusdam Africani filiam, comprehensas monasterio inclusit. Caterum Heraclius antevertit, et in Sophiarum portu appulit, commissaque pugna evasit superior, aljutante Prisco, qui præfeci honore fungebatur. Photius quoque unus ex illustribus, cujus uxorem tyrannus vi constuprarat, regia cum multis militibus occupata, tyrannum solio deturbavit (nam ejus satellites desperata salute regia cesserant) direptaque purpura, pullam ei vestem induxit, et captivum Heraclio exhibuit. Qui cum ei dixisset: *Itane, miser, rempublicam administrasti?* Phocas ex desperatione respondit: *Tu vero melius eam administrabis?* Ob quod dictum iratus Heraclius, calcibus in eum insiluit, et castrari iussit. Alii eum statim occisum esse tradunt, alii manibus prius et pedibus amputatis, virilibus denique, ob lasciviam et multorum conjuges adulteratas, exsecris, postremo obrutum, et infelix cadaver in Bove crematum case, ubi cæminus fuisse perhibetur æreus, forma bovis, Pergamo translatus, unde et loco nomen factum. Sunt et fratres ejus aliique necessarii interfecti. Phocæ igitur pessimi tyrannidis hic fuit exitus, cum 82 imperio per annos octo insulisset.

λεῖων ὑπενεχώρησαν) καὶ ἀποδύσας τὴν πορφυρίδα, φαῖν ἐσθήτα ἐνέδουσε, καὶ δέσμιον τῷ Ἡρακλίῳ παρέστησεν. Ὁ δὲ ἰδὼν αὐτὸν ἔφη, Οὕτως, ἀθλία (88), τὰ τῆς πόλεως διφκήσας πράγματα; Καὶ ὁ Φωκᾶς ἀπονοεῖα κάτοχος ὦν ἀπεκρίνατο, Σὺ δὲ κρείττονως μᾶλλον διοικήσεις αὐτά; Ὅργισθεὶς δὲ ὁ Ἡράκλειος· ἀλλ' ἐκαίῳ ἐνέθερε, καὶ ἐκτεμήθηναί προσέταξεν. Οἱ μὲν οὖν αὐτίκα αὐτὸν ἀμαρτῆθαι ἰστόρησαν, οἱ δὲ πρότερον αὐτοῦ τὰς χεῖρας καὶ τοὺς πόδας ἐκκοπήθαι φασιν, εἶτα καὶ τὰ αἰδοῖα διὰ τὴν ἐκείνου ἀσέλγειαν, καὶ ὅτι πολλῶν κατήσχυσε γαματᾶς, καὶ οὕτως δὲ αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν ἐκκοπήθαι, τὸ δὲ δύστηνον σῶμα καυθῆναι κατὰ τὸν Βοῦν, ἐνθα ἦν κάμινος, ὡς λέγεται, ἐκ χαλκοῦ κατασκευασμένη, σχῆμα βοῦς ἔχουσα, ἥπερ ἐκ Περγᾶμου κεκόμιστο, ἐξ ἧς καὶ ὁ τόπος ὠνόμαστο. Καὶ οἱ ἀδελφοὶ δὲ αὐτοῦ, καὶ οἱ ἄλλοι τῶν φιλειωμένων αὐτῷ ἀνῆρέθησαν. Τῷ μὲν οὖν κακίστῳ Φωκᾶ τοιοῦτον τέλος τῆς τυραννίδος ἐγένετο, ἐτη κατορησαμένη τῆς βασιλείας ὀκτώ.